
 

 

COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 

VIA   ROMA  21   -   13867 PRAY 
TEL.  015 / 767035 - 767283 

 
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE   
 

N.  358   DEL   10/10/2022            
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO:  PATRIMONIO 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE: CONTI GEOM ROBERTO 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico di brokeraggio assicurativo alla Società 
CBS Insurance Brokers con sede in Biella -  Periodo dal 01/03/2023 al 
01/03/2028. 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che, anche in ragione alla complessità delle problematiche inerenti alla 
determinazione del contenuto delle polizze volte ad assicurare la migliore copertura di ogni 
possibile rischio e con riferimento alla varietà delle polizze offerte dal mercato assicurativo, 
appare opportuno giovarsi della collaborazione di un broker, figura professionale alla quale la 
Legge 28.11.1984, n. 792 demanda lo svolgimento di attività di assistenza della 
determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione 
ed esecuzione; 
 
CONSIDERATO che l’apporto del broker in ausilio degli uffici competenti del Comune 
appare utile ed opportuno in virtù delle competenze tecniche del suddetto, il quale, per la 
conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità del Comune 
e sottoporre all’Ente le migliori forme assicurative reperibili sul mercato nonché garantire allo 
stesso la migliore assistenza in caso di indizione di appalti per tali tipi di servizi; 
 
RITENUTO che l’assistenza e consulenza del broker è opportuna e conveniente 
considerando che le prestazioni dello stesso vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi 
in materia assicurativa, mediante il riconoscimento da parte della Società assicurativa di una 
quota percentuale della unitaria provvigione relativa al premio a cui si riferisce il contratto 
concluso, premio che comunque rimane immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte 
del cliente, per cui la collaborazione del broker appare ulteriormente utile per la non onerosità 
dell’operazione nei confronti dell’Ente pubblico; 
 
VERIFICATO che il precedente assunto è stato anche confermato dalla sentenza della Corte 
dei Conti – Sezione Prima – Giurisdizione Centrale – n. 179 del 17.04.2008 con la quale è 
stato chiarito che la presenza del broker assicurativo non costituisce una onerosità ulteriore, in 
quanto per il cliente, il premio finale resta invariato quale sia la forma gestionale prescelta 
perché le voci di costo sono sempre calcolate allo stesso modo dall’assicuratore (il quale, 
appunto, nel caso sia presente un broker, paga questo ultimo, altrimenti retribuirà i propri 
agenti); 
 
PRESO ATTO che, volendo anche considerare tale incarico una vera e propria prestazione di 
servizi ad onerosità diretta, seppure in assenza di qualsivoglia esborso da parte del Comune, 
anche alla luce di alcune recenti sentenze e considerato l’ammontare complessivo dei premi 
assicurativi pagati mediamente negli anni scorsi dal Comune di Pray in rapporto alla 
percentuale richiesta dal broker l’importo che ne deriverebbe, rimarrebbe  notevolmente al di 
sotto della soglia disposta di cui all’articolo 36 del Decreto legislativo n.50/2016, così come 
modificato dal DL 76/2020 e dal dl 77/2021, prevede la possibilità di potersi rivolgere ad una 
sola Ditta; 
 
CONSIDERATO  che le provvigioni annue, dedotte sugli importi delle polizze riferite agli 
anni precedenti, sono inferiori ad € 4.000,00 annui; 
 



 

 

EVIDENZIATO che il genere intellettuale dell’attività di “brokeraggio”, la natura fiduciaria 
dell’incarico, la gratuità del contratto per la Pubblica Amministrazione, l’opera professionale, 
la consulenza, l’assistenza di parte, la libera attività professionale espressamente riconosciuta 
dalla  Legge 28.11.1984, n. 792, consentono la piena legittimità del conferimento dell’incarico 
in argomento; 
 
VISTA la nota della Società CBS Insurance Brokers con sede in Biella (BI) in Via Nazario 
Sauro n. 5, Partita Iva 01620530020 del 10/10/2022 prot.n. 4096, con la quale viene 
manifestata la disponibilità a svolgere l’incarico in questione per il periodo 01/03/2023 al 
01/03/2028; 
 
VISTO  il disciplinare di incarico all’uopo predisposto ed allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATO  che detta Società vanta una ottima esperienza in materia di brokeraggio per 
Enti Pubblici e una professionalità di notevole livello; 
 
PRESO ATTO che la Società non è autorizzata a stipulare contratti in nome e per conto del 
Comune di Pray, né ad impegnarsi in alcun modo nei confronti delle Società Assicuratrici e, 
prima di qualsiasi operazione, dovrà informare o richiedere il benestare dell’Amministrazione. 
In caso di proposta di nuove polizze assicurative dovranno essere sentite più compagnie di 
assicurazione. La proposta di stipula dovrà essere corredata dalle valutazioni di convenienza 
tecnica ed economica sui soggetti interpellati e sulle relative richieste/offerte di copertura; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente atto non comporta oneri finanziari diretti o 
indiretti a carico del bilancio del Comune; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2022 e Pluriennale 2022/24, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 40  in data 23/12/2021; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE  alla Società CBS Insurance Brokers con sede in Biella (BI) in Via 
Nazario Sauro n. 5, Partita Iva 01620530020  , per le motivazioni indicate in premessa, 
l’incarico per la consulenza nella gestione portafoglio assicurativo comunale dal 
01/03/2023 al 01/03/2028, restando intesi che tale rapporto possa essere risolto da 
ambo le parti con un preavviso di mesi 1 (uno) da darsi mediante raccomandata con 
avviso di ricevimento; 
 

2) DI STABILIRE  che l’incarico in questione è conferito alla suindicata Società in via 
esclusiva per lo svolgimento delle attività di brokeraggio assicurativo svolte per il 
Comune di Pray. Come da accordi presi con il broker, i premi delle polizze in atto 
devono essere versati direttamente dallo stesso Ente alla/e Società incaricata/e. Le 
singole polizze assicurative saranno assoggettate alle norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con assegnazione annuale dei relativi 
numeri di Codice di Identificativo Gara (C.I.G.). La Società CBS Insurance Brokers 



 

 

con sede in Biella (BI) in Via Nazario Sauro n. 5, Partita Iva 01620530020  non è 
autorizzata a stipulare contratti in nome del Comune di Pray né ad impegnarsi in alcun 
modo nei confronti delle Società Assicuratrici e, prima di effettuare qualsiasi 
operazione, dovrà informare o richiedere il benestare dell’Amministrazione Comunale. 
In caso di proposta di nuove polizze assicurative, dovranno essere interpellate più 
compagnie assicurative e la proposta di stipula dovrà essere corredata dalle valutazioni 
di convenienza tecnica ed economica sui soggetti interpellati e sulle relative richieste 
/offerte di copertura. Alla Società CBS Insurance Brokers con sede in Biella (BI) in 
Via Nazario Sauro n. 5, Partita Iva 01620530020  non compete alcun compenso, né 
direttamente, né indirettamente a carico del Comune di Pray; 
 

3) DI RISERVARSI , con successivi provvedimenti, l’eventuale approvazione dei 
contratti o delle modifiche ed integrazioni che verranno prodotti; 
 

4) DI APPROVARE  l’allegato disciplinare di incarico allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
CONTI GEOM ROBERTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N.   358   IN DATA  10/10/2022 
DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano , in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria, 
Anagrafe e Polizia Municipale esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
                 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

La sottoscritta Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio 
_______________ esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 

Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COP ERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  n.______  del 

___________;     
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  _________________                               Firma:  ___________________ 


